
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

У 7/ ' и .  Л О Л А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Пограничном 

муниципальном округе на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», на основании Устава Пограничного 

муниципального округа, постановления Администрации Пограничного 

муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об утверждении порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории Пограничного муниципального округа и порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ» Администрация 

Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы» 

(прилагается).

2. Постановление администрации Пограничного муниципального района от 

27.12.2016 № 558 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Пограничном муниципальном районе на 2017-2021 

годы» с дополнениями и изменениями считать утратившим силу с 01 января 2023.

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете 

Пограничного муниципального округа «Вестник Приграничья» и разместить на



официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа 

Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации по экономическому развитию И.А. Борщенко.

Г лава Администра 
муниципального о О.А. Александров

Ю.Н. Плехова 
21-4-36



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Пограничного муниципального округа
ОТ '/S'e&C'

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Пограничном муниципальном округе 

на 2023-2027 годы»

Пограничный
2022



2

Паспорт
муниципальной программы

"Развитие малого и среднего предпринимательства в Пограничном 
муниципальном округе на 2023-2027 годы"

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 
2023-2027 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки 
программы

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».
2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
3. Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход».
4. Закон Приморского края от 01.07.2008 № 278-КЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Приморском крае».
5. Постановление Администрации Приморского края № 860-па от 
19.12.2019 «Об утверждении Государственной программы 
Приморского края «Экономическое развитие и инновационная 
экономика Приморского края на 2020-2027 годы».
6. Закон Приморского края от 08.04.2020 № 779-КЗ «О введении на 
территории Приморского края специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход».

Заказчик программы Администрация Пограничного муниципального округа
Разработчик
муниципальной
программы

Отдел экономического развития и привлечения инвестиций Адми­
нистрации Пограничного муниципального округа

Цель программы Создание условий для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 
основе формирования эффективных механизмов поддержки. 
Увеличения числа физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на 
территории Пограничного муниципального округа.

Задача программы Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
Срок реализации 
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
программы (в текущих 
ценах каждого года)

Общий объем финансового обеспечения Программы составит 
250 000 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -  
250 000 рублей:
2023 год -  50 000 рублей;
2024 год -  50 000 рублей;
2025 год -  50 000 рублей;
2026 год -  50 000 рублей;
2027 год -  50 000 рублей.

Важнейшие целевые 
индикаторы

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
на в расчете на 10 тыс. человек населения Пограничного 
муниципального округа
2. Количество физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

1. Создание благоприятных условий для функционирования 
малого и среднего предпринимательства в округе;
2. Повышение роли предпринимательства в социально -



3

экономическом развитии округа;
3. Стимулирование населения к активизации предпринимательской 
деятельности

Организация управления и 
контроль за исполнением 
Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел 
экономического развития и привлечения инвестиций 
Администрации Пограничного муниципального округа. 
Исполнители программных мероприятий ежеквартально до 10 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, формируют 
отчеты о выполнении программных мероприятий и предоставляют 
в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 
Администрации Пограничного муниципального округа.
Отдел экономического развития и привлечения инвестиций 
Администрации Пограничного муниципального округа ежегодно 
до 1 марта года, следующего за отчетным годом, формирует отчет 
о ходе выполнения муниципальной программы и предоставляет в 
Экспертный совет.



4

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Приморского 

края до 2030 года, утвержденной Постановлением Администрации Приморского края от 

28.12.2018 № 668-па, малые и средние предприятия (включая индивидуальных 

предпринимателей) имеют большое значение для социально-экономического развития 

Приморского края. Так, доля малого и среднего предпринимательства в суммарной 

численности занятых края составляет 26,6%, что выше, чем в среднем по России. При 

этом имеется существенный потенциал роста в различных секторах экономики.

Малое и среднее предпринимательство, являясь одной из самых эффективных 

форм организации производственной и непроизводственной деятельности, оказывает 

существенное влияние на экономическое развитие Пограничного округа - это 

насыщение потребительского рынка товарами и услугами местного производства, 

решение проблем повышения уровня жизни и вопросов занятости населения путем 

создания новых рабочих мест, увеличение налоговых поступлений в бюджет округа. 

Предпринимательство относится к числу приоритетных секторов экономики, имеющих 

принципиальное значение для экономической и политической стабильности, 

социальной мобильности общества, и выступает основным инструментом для создания 

цивилизованной конкурентной среды.

Анализ показателей, характеризующих состояние малого и среднего 

предпринимательства, показывает незначительную тенденцию к снижению числа 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Пограничного 

муниципального округа, (приложение 1 к Программе).

По состоянию на 01 октября 2022 года, в Пограничном муниципальном округе 

действовало 379 субъектов малого и среднего предпринимательства, что составило 

173,3 субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. жителей.

Число малых предприятий по состоянию на 01 ноября 2022 года составило 85 

единиц. Количество малых предприятий в 2022 году снизилось по сравнению с 2021 

годом на 9 %.

Число индивидуальных предпринимателей по состоянию на 01 ноября 2022 года 

составило 294 единицы, рост к 2021 году составил 4 %.

Законом Приморского края от 08.04.2020 № 779-КЗ «О введении на территории 

Приморского края специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход» с 01 июля 2020 года был введен специальный налоговый режим НПД на 

территории Приморского края.



5

По состоянию на 01.10.2022 количество физических лиц, применяющих 

специальных налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 

Пограничного муниципального округа составило - 439 человек.

Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций 

Пограничного муниципального округа в 2022 году составила 25 %.

Основными проблемами, негативно влияющими на динамичное развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства, являются:

1) недостаток стартового капитала для начала предпринимательской 

деятельности;

2) низкая квалификация персонала на рынке труда;

3) отсутствие или недостаток профессиональной подготовки для начала 

предпринимательской деятельности;

4) низкая доступность современного оборудования;

5) ограниченный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к 

возможным кредитным ресурсам, в том числе по причине высоких процентных ставок;

6) недостаточно развитое молодежное предпринимательство;

7) слабая общественная активность предпринимателей, их разобщенность.

Перспективы развития малого и среднего предпринимательства на территории

Пограничного муниципального округа связаны с созданием благоприятного климата для 

малого и среднего предпринимательства, социального предпринимательства, 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход».

Решение вышеперечисленных проблем необходимо осуществлять программным 
методом.

2. Цель и задачи Программы

Цель муниципальной Программы: создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в Пограничном муниципальном округе.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

определяющей перечень вопросов местного значения, исходя из сложившейся 

экономической ситуации на территории Пограничного муниципального округа 

определены следующие приоритетные направления экономической деятельности:



6
№
п/п

Наименование по ОКВЭД Код по ОКВЭД

1 2 3
1. Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях 01
2. Производство изделий народных художественных промыслов 32.99.8
3. Деятельность ветеринарная 75.00
4. Деятельность по предоставлению туристических информационных

услуг 79.90.1
Деятельность по предоставлению экскурсионных туристических

услуг 79.90.2
5. Образование дополнительное детей и взрослых 85.41
6. Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений 93
7. Ремонт бытовой техники 95.22.1
8. Ремонт обуви и прочих изделий из кожи 95.23
9. Ремонт прочих предметов личного потребления и бытовых товаров 95.29
10. Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 96.01

Задачей Программы является поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальных налоговый 

режим «Налог на профессиональных доход».

В целях решения поставленной задачи для обеспечения субъектов малого и 

среднего предпринимательства информацией о реализации государственных и 

муниципальных программ, об изменениях действующего законодательства в области 

предпринимательской деятельности оказывается информационная поддержка путем 

обеспечения функционирования интернет-раздела «Малому и среднему бизнесу» на 

официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа и 

организации и проведения мероприятий, направленных на создание положительного 

имиджа малого и среднего предпринимательства, в том числе проведения конкурсов 

среди предпринимателей Пограничного муниципального округа.

Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей и физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональных доход», осуществляется в 

виде сдачи муниципального имущества (помещений, земельных участков) в аренду для 

осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с действующим 
законодательством.

Субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально 

значимыми, приоритетными видами деятельности, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального 

предпринимательства, и физическим лицам, применяющим специальный налоговый



7

режим «Налог на профессиональный доход» могут предоставляться льготы по арендной 

плате за муниципальное имущество в соответствии с Перечнем муниципального 

имущества Пограничного муниципального округа, предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства (далее 

-  Перечень). Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего 

предпринимательства, занимающимися видами деятельности, включенными в Перечень, 

устанавливаются в процентном соотношении к определенному (установленному) 

размеру арендной платы устанавливаются в процентном соотношении к определенному 

размеру арендной платы:

- в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;

- во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;

- в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;

- в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.

3. Перечень мероприятий Программы

В соответствии с целями и задачами муниципальной программы выделены 

следующие мероприятия Программы:

1. Финансовая поддержка в форме субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, на 

финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией проекта в сфере 

социального предпринимательства;

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в 

сфере социального предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

3. Информационно - консультативная поддержка;

4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 

осуществляется путём:

- публикации в местной прессе и в сети Интернет различной информации по 

вопросам осуществления предпринимательской деятельности;

- проведения мероприятий с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства, субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства, и



8

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход».

Подробная характеристика мероприятий, реализуемых в соответствии с 

Программой, представлена в Приложении № 2 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2023-2027 годах в один этап в соответствии с 

действующим законодательством (Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 

Приморского края от 01.07.2008 № 278-КЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Приморском крае», с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации).

5. Финансовое обеспечение Программы
Общий объем финансового обеспечения Программы составит 250 000 рублей, в 

том числе за счет средств местного бюджета -  250 000 рублей:

2023 год -  50 000 рублей;

2024 год -  50 000 рублей;

2025 год -  50 000 рублей;

2026 год -  50 000 рублей;

2027 год -  50 000 рублей.

Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при 

формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и плановый 

период.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Основным результатом реализации Программы является создание благоприятных 

условий для функционирования малого и среднего предпринимательства в Пограничном 

муниципальном округе.

Показателями достижения цели и решения задачи настоящей Программы 
являются:

1. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения Пограничного муниципального округа ежегодно;



9

2. Увеличение числа физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход».

Данные показатели характеризуют уровень развития малого и среднего 

предпринимательства и его роль на рынке труда, а также позволяют дать оценку 

эффективности и достаточности мер, принимаемых органами местного самоуправления, 

по стимулированию предпринимательской активности населения.

Целевые показатели (индикаторы) Программы
№
п/п

Н аименование
показателя

(индикатора)

Ед.
изме­
рения

Значение показателей
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Ожидаемые

конечные
результаты
реализации
Программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Число субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 
в расчете на 10 тыс. 
человек населения 
Пограничного 
муниципального 
округа

ед. 175,03 176,78 178,55 180,34 182,14 182,14

2. Число физических 
лиц, применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный
Д О Х О Д »

ед. 495 545 599 659 725 725

Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году 

осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности реализации 

Программы в отчетном периоде.

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства в Пограничном 

муниципальном округе (округе) на период 2023-2027 годы представлен в Приложении 3 

к Программе.

7. Управление и контроль за ходом реализации Программы

Исполнителями Программы являются органы Администрации Пограничного 

муниципального округа.

Организацию и управление всем комплексом мероприятий по реализации 

Программы осуществляет отдел экономического развития и привлечения инвестиций



10

Администрации Пограничного муниципального округа, являющийся координатором 

Программы.

Финансирование осуществляется через Администрацию Пограничного 

муниципального округа. Финансовый контроль осуществляет финансовое управление 

Администрации Пограничного муниципального округа.

Ответственный за информационное обеспечение -  отдел экономического 

развития и привлечения инвестиций Администрации Пограничного муниципального 

округа.

Ответственный за имущественную поддержку - отдел имущественных отношений 

и землепользования Администрации Пограничного муниципального округа.

Результаты реализации Программы по итогам оценки ее эффективности 

рассматриваются на заседании Экспертного совета Пограничного муниципального 

округа.



Приложение 1 к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Пограничном 
муниципальном округе 
на 2023-2027 годы»

Анализ
развития малого и среднего предпринимательства 

в Пограничном муниципальном округе 
за период 2020 - 2022 годы

Показатели Единица
измерения 2020 2021 2022

(оценка)
в %

2022/2020
1 2 3 4 5 6

Количество 
субъектов малого и 
среднего 
бизнеса, всего

единиц 431 316 379 88

Число малых 
предприятий (без 
учета ИП)

единиц 95 93 85 89

в т.ч. по видам
экономической
деятельности:
сельское, лесное 
хозяйство, охота, 
рыболовство и 
рыбоводство

единиц 3 5 4 133

обрабатывающие
производства единиц 6 2 2 33

строительство единиц 5 6 5 100
торговля оптовая и 
розничная единиц 44 54 48 109

транспортировка и 
хранение единиц 11 8 9 82

деятельность 
гостиниц и 
предприятий 
общественного 
питания

единиц 7 3 3 43



12

деятельность по 
операциям с 
недвижимым 
имуществом

единиц 14 9 9 82

деятельность 
профессиональная, 
научная и 
техническая

единиц 1 1 1 100

деятельность 
административная и 
сопутствующие 
дополнительные 
услуги

единиц 1 1 1 100

деятельность в 
области
здравоохранения и 
социальных услуг

единиц 2 2 2 100

предоставление 
прочих видов услуг единиц 1 1 1 100

Число
индивидуальных
предпринимателей

чел. 336 283 294 88

Среднесписочная 
численность 
работников на 
предприятиях 
субъектов малого 
бизнеса

тыс. чел. 2,0 2,1 2,1 100

Средняя зарплата 
работников руб. 21050 22582 22750 108

Объем инвестиций 
предприятий малого и 
среднего бизнеса, 
всего

млн. руб. 22,2 4,3 15,0 68



Приложение 2 к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
Пограничном муниципальном округе 
на 2023-2027 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства
в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы

№
п /п

С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и й
Ц е л ь

м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н н ы й  
и с п о л н и т е л ь  

и со и сп о л н и т е л и  
м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я

С т о и м о с т ь  
т ы с . р уб .

2023 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7

Р а зд е л  1. Ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а

1.1.

Ф инансовая поддерж ка в форме 
субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, на финансовое 
обеспечение расходов, связанных с 
реализацией проекта в сфере 
социального предпринимательства

Увеличение количества 
субъектов МСП, 
осуществляющ их 
деятельность в сфере 
социального 
предпринимательства

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций А дминистрации 
муниципального округа

М униципальный
бю джет

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

ИТОГО: 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
Р а зд е л  2 . И м у щ е с т в е н н а я  п о д д е р ж к а

2.1.
Ф ормирование и пополнение базы 
данных вы свобож даемы х площ адей 
муниципального имущ ества

Удовлетворение спроса 
субъектов малого и 
среднего бизнеса на 
имущ ество

Отдел имущ ественных 
отнош ений и 
землепользования 
А дминистрации 
муниципального округа

Ф инансирования не 
требует

2.2.

Предоставление муниципального 
имущ ества в аренду субъектам 
малого и
среднего предпринимательства для 
ведения предпринимательской 
деятельности

Создание благоприятных 
условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Отдел имущ ественных 
отнош ений и 
землепользования 
А дминистрации 
муниципального округа

Ф инансирования не 
требует

2.3.
Выделение земельных участков под 
строительство объектов

Создание благоприятных 
условий для развития 
малого и среднего 
бизнеса, сокращ ение 
сроков выделения 
земельных участков

Отдел имущ ественных 
отнош ений и 
землепользования 
А дминистрации 
муниципального округа

Ф инансирования не 
требует



2.4.
П редоставление льгот по арендной 
плате субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Создание условий для 
организации 
социально значимых 
видов деятельности

Отдел имущ ественных 
отношений и 
землепользования 
Администрации 
муниципального округа

Ф инансирования не 
требует

Р а зд ел  3 . И н ф о р м а ц и о н н о  - к о н су л ь т а т и в н а я  п о д д е р ж к а

3.1.
О существление консультаций по 
вопросам социально - трудовых 
отношений

Повыш ение уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
бизнеса по вопросам 
трудового 
законодательства

Главный 
специалист по 
государственному 
управлению 
охраной труда

Ф инансирования не 
требует

3.2.

Предоставление организационно - 
консультационных услуг 
безработным граж данам по 
вопросам организации 
предпринимательской деятельности

Расш ирение
информационного поля и 
создание благоприятных 
условий для развития 
предпринимательской 
деятельности

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций А дминистрации 
муниципального округа,
Г осударственное 
учреждение
«Центр занятости населения 
Пограничного округа»

Финансирования не 
требует

3.3.
Освещение в С М И  проблем и 
перспектив развития малого и 
среднего предпринимательства

И нформирование 
населения о 
предпринимательской 
деятельности

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций А дминистрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

3.4.
Проведение конкурсов среди 
субъектов малого и  среднего 
предпринимательства в

Популяризация 
полож ительного опыта 
развития малого и 
среднего бизнеса

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций А дминистрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

И Т О Г О : 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

В С Е Г О : 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
в том числе:
ф едеральны й бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бю дж ет 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



15

Приложение 3

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства в Пограничном 
муниципальном округе на период 2023-2027 годы

№
п/п Показатели Ед. изм. 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Число малых предприятий (без 

учета ИП) единиц 85 86 87 88 89

в т.ч. по видам
экономической деятельности:
сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство 
и рыбоводство

единиц 4 4 4 4 4

обрабатывающие производства единиц 2 2 2 2 2
строительство единиц 5 5 5 5 5
торговля оптовая и розничная единиц 48 49 50 51 52

транспортировка и хранение единиц 9 9 9 9 9
деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

единиц 3 3 3 3 3

деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом единиц 9 9 9 9 9

деятельность
профессиональная, научная и 
техническая

единиц 1 1 1 1 1

деятельность 
административная и 
сопутствующие 
дополнительные услуги

единиц 1 1 1 1 1

деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

единиц 2 2 2 2 2

предоставление прочих видов 
услуг 1 1 1 1 1

2 Количество индивидуальных 
предпринимателей чел. 336 339 342 345 348

3 Количество физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

чел.

495 545 599 659 725


